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1.인적자원 운용 61,739 31,418 30,321

1.기타 교직원보수 56,216 27,718 28,498

1.교직원대체인건비 56,216 27,718 28,498

1.유치원시간제기간제교원인건비 52,554 0 0

1.기간제교원인건비 48,709 0 0
(성립전)유치원시간제기간제교원인건비  

20,215,000원×1교
20,215,000

(성립전)유치원시간제기간제교원인건비  

23,715,000원×1교
23,715,000

(성립전)유치원시간제기간제교원인건비  

3,519,000원×1교=
3,519,000

(성립전)유치원시간제기간제교사성과상여

금  1,060,000원×1교
1,060,000

(성립전)유치원시간제기간제교사맞춤형복

지비  100,000원×2명
200,000

2.기간제교원법정부담

금
3,845 0 0

(성립전)유치원시간제기간제교원4대보험료

(기관부담)  1,911,000원×1교
1,911,000

(성립전)유치원시간제기간제교원4대보험료

(기관부담)  1,934,000원×1교
1,934,000

2.기간제교사성과상여금 3,662 0 0

1.기간제교원인건비 3,662 0 0
(성립전)기간제교사성과상여금  3,662,000

원×1교
3,662,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,523 3,700 1,823

1.교직원연수 4,723 3,010 1,713

1.행정직직무연수 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0교육경비  250,000원×4명×1회= 1,000,000

2.교원연수비 3,723 0 0

1.일반수용비 3,723 0 0연수비지원  -389,000원×1회= -389,000

연수비지원  100,000원×30명= 3,000,000

연수비지원  456,000원×2회= 912,000

교육경비  40,000원×5명= 200,000

2.교직원복지 800 690 110

1.동호회지원 800 0 0

1.운영수당 600 0 0동호회강사비  300,000×2회 600,000

2.교직원복지비 200 0 0동호회지원물품  100,000×2회 200,000

2.학생복지/교육격차 해소 717,444 701,528 15,916

1.급식 관리 274,890 271,096 3,794
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1.학교급식운영 274,890 271,096 3,794

1.조리사인건비 331 0 0

1.무기계약직원인건비 331 0 0초과근무수당  -91,000원×1명= -91,000

초과근무수당  64,000원×1명×3일= 192,000

조리사인건비  160,000원×1명= 160,000

조리사인건비  70,000원×1명= 70,000

2.조리원인건비 977 0 0

1.무기계약직원인건비 977 0 0초과근무수당  -90,750원×4명= -363,000

초과근무수당  60,000원×4명×3일= 720,000

조리종사원인건비  120,000원×3명= 360,000

조리종사원인건비  65,000원×4명= 260,000

3.급식용재료구입비 230,518 0 0

1.급식용식재료비 230,518 0 0식품비(초등)  1,719원×551명×190일= 179,963,000

식품비(초등)  -12,423,000원×1회= -12,423,000

식품비(교직원)  3,200원×40명×190일= 24,320,000

식품비(교직원)  -2,352,000원×1회= -2,352,000

식품비(유치원)  1,588원×33명×180일= 9,433,000

(성립전)(목)친환경농산물(친환경쌀포함)

구입  11,357,000원×1교=
11,357,000

(성립전)(목)친환경농산물(친환경쌀포함)

구입  5,162,000원×1교=
5,162,000

(성립전)(목)친환경농산물(친환경쌀포함)

구입  2,649,000원×1교=
2,649,000

(성립전)(목)우수농산물구입  6,684,000원

×1교=
6,684,000

(성립전)(목)우수농산물구입  4,011,000원

×1교=
4,011,000

(성립전)(목)우수농산물구입  1,714,000원

×1교=
1,714,000

4.급식운영비 22,118 0 0

1.일반수용비 12,345 0 0
급식소모품(세제포함) 및 위생용품 구입(

초등)  320,200원×10회=
3,202,000

급식소모품(세제포함) 및 위생용품 구입(

교직원)  228,000원×10회=
2,280,000

음식물처리위탁비  80,000원×10회= 800,000

음식물처리위탁비  250,000원×10회= 2,500,000
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급식기구 수선 및 확충  500,000원×5회= 2,500,000

급식기구 수선 및 확충  -1,322,000원×1

회=
-1,322,000

비품비  187,000원×4개= 748,000

비품비  -748,000원×1교= -748,000

학교급식조달수수료  550,000원×2회= 1,100,000

각종(미생물,유전자)검사수수료  70,000원

×3회=
210,000

각종(미생물,유전자)검사수수료  -73,000

원×1회=
-73,000

위생교육비  60,000원×2회= 120,000

급식소모품 구입(유치원)  514,000원×2회

=
1,028,000

2.상하수도료 0 0 0수도요금  -1,000,000원×1회= -1,000,000

수도요금  100,000원×10월= 1,000,000

3.연료비 9,000 0 0도시가스요금  900,000원×10월= 9,000,000

난방  -1,500,000원×1회= -1,500,000

난방  1,213원×1,236리터= 1,500,000

4.기타공공요금 25 0 0가스배상책임보험  25,000원×1회= 25,000

5.비품구입비 748 0 0밥솥구입  187,000원×4개= 748,000

5.대체인건비 725 0 0

1.기간제직원인건비 725 0 0
(성립전)조리사및조리원대체인건비  

52,000원×1교
52,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비  

104,000원×1교=
104,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비  

156,000원×1교
156,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비  

52,000원×1교
52,000

조리사및조리원대체인건비  50,850원×1명

×5일=
255,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비  

106,000원×1교=
106,000

6.우유급식비 19,011 0 0

1.우유대금 19,011 0 0급식용우유대금  -5,442,000원×1회= -5,442,000

급식용우유대금  390원×330명×190일= 24,453,000

7.급식도우미운영 1,080 0 0

1.운영수당 1,080 0 0
시니어급식도우미활동비  20,000원×6명

×9월=
1,080,000
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8.영양사인건비 130 0 0

1.무기계약직원인건비 130 0 0영양사인건비  130,000원×1교= 130,000

2.보건 관리 20,913 26,036 -5,123

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,513 17,261 -4,748

1.학생건강검사 4,147 0 0

1.학생복지비 4,147 0 01학년 건강검사  -260,000원×1회= -260,000

1학년 건강검사  19,000원×100명×1회= 1,900,000

4학년 건강검사  -84,000원×1회= -84,000

4학년 건강검사  18,000×100명×1회= 1,800,000

구강검사(2,3,5,6학년)  35,000×15학급

×1회=
525,000

구강검사(2,3,5,6학년)  -70,000원×1회= -70,000

소변검사(2,3,5,6학년)  1,050원×400명

×1회=
420,000

소변검사(2,3,5,6학년)  -84,000원×1회= -84,000

2.응급학생후송비 200 0 0

1.학생복지비 200 0 0부상학생치료  20,000×1명×10회= 200,000

3.보건실운영 5,166 0 0

1.일반수용비 700 0 0보건실 소모품 구입  250,000원×2회= 500,000

보건교육자료구입  -300,000원×1회= -300,000

보건교육자료구입  250,000원×2회= 500,000

2.교육운영비 792 0 0구강보건사업비  100,000원×2회= 200,000

구강보건사업비  -200,000원×1회= -200,000

양성평등교육사업비  100,000원×2회= 200,000

정신건강사업비  100,000원×2회= 200,000

정신건강사업비  -108,000원×1회= -108,000

감영병예방사업비  250,000×2회= 500,000

3.학생복지비 3,074 0 0약품구입  2,500원×600명×2회= 3,000,000

침구세탁  -126,000원×1회= -126,000

침구세탁  50,000원×4회= 200,000
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4.비품구입비 600 0 0드레싱카 구입  300,000원×1대= 300,000

무선진공청소기 구입  300,000원×1대= 300,000

4.흡연예방 금연실천학교 운영비 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0
(성립전)금연실천학교운영비  500,000원

×4회=
2,000,000

5.건강날씬이 프로그램 운영 1,000 0 0

1.운영수당 1,000 0 0강사수당  25,000원×40회= 1,000,000

2.학교환경위생관리 8,400 8,775 -375

1.시설일반관리 420 0 0

1.일반수용비 420 0 0석면관리용역비  210,000원×2회= 420,000

화장실비데렌탈료  -4,800,000원×1회= -4,800,000

화장실비데렌탈료  400,000원×12월= 4,800,000

2.먹는물관리 6,780 0 0

1.일반수용비 6,780 0 0수질검사료  120,000원×4회= 480,000

저수조청소  150,000원×2회= 300,000

정수기렌탈료  500,000원×12월= 6,000,000

3.방역관리 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0교내소독  100,000원×6회= 600,000

4.환경위생점검 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0
실내환경 및 공기질측정료  300,000원×2

회=
600,000

3.교육격차 해소 356,853 354,852 2,001

1.급식비지원 196,812 182,392 14,420

1.도시지역무료급식비 196,812 0 0

1.학생지원금 196,812 0 0
(성립전)급식비지원금(유)  5,811,000원

×1식=
5,811,000

(성립전)급식비지원금(유)  3,487,000원

×1교=
3,487,000

(성립전)급식비지원금(유)  1,162,000원

×1교=
1,162,000

(성립전)급식비지원금(초)  100,189,000원

×1식=
100,189,000

(성립전)급식비지원금(초)  60,113,000원

×1교=
60,113,000

(성립전)급식비지원금(초)  26,050,000원

×1교=
26,050,000
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2.방과후학교활동비지원 109,794 125,565 -15,771

1.사회적배려대상자지원 109,794 0 0

1.학생지원금 109,794 0 0돌봄교실운영지원금  32,950,000원×1교= 32,950,000

(성립전)돌봄교실운영지원금  32,950,000

원×1교=
32,950,000

(성립전)돌봄교실운영지원금  3,200,000원

×1교=
3,200,000

(성립전)돌봄교실운영지원금  5,000,000원

×1교=
5,000,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 지원금  

19,473,000원×1교=
19,473,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 지원금  

6,006,000원×1교=
6,006,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 지원금  

10,215,000원×1교=
10,215,000

3.현장체험학습비지원 5,390 2,900 2,490

1.저소득층 학생 현장체험학습비 지원금(수학여행)5,390 0 0

1.학생지원금 5,390 0 0
(성립전)(목)저소득층 학생 현장체험학습 

지원금  5,390,000원×1교=
5,390,000

4.교과서비지원 2,598 0 2,598

1.교과서비지원 2,598 0 0

1.학생지원금 2,598 0 0
(성립전)교과서비지원금  2,598,000원×1

교=
2,598,000

5.누리과정비지원 42,259 43,995 -1,736

1.유아학비지원금 42,259 0 0

1.학생지원금 42,259 0 0유아학비지원금  9,175,000원×1교= 9,175,000

(성립전)유아학비지원금  901,000원×1교= 901,000

(성립전)유아학비지원금  11,454,490원×1

교=
11,455,000

(성립전)유아학비지원금  11,511,000원×1

교=
11,511,000

(성립전)유아학비지원금  9,217,000원×1

회=
9,217,000

4.학생복지 64,788 49,544 15,244

1.교육복지우선 31,400 9,200 22,200

1.학습영역 2,100 0 0

1.운영수당 1,600 0 0
(성립전)강사수당  20,000원×20시간×4회

=
1,600,000

2.교육운영비 500 0 0(성립전)운영물품  25,000원×10종×2회= 500,000

2.문화체험영역 4,330 0 0
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1.일반수용비 1,170 0 0(성립전)차량임차료  585,000원×2회= 1,170,000

2.교육운영비 3,160 0 0(성립전)체험비  35,000원×40명×2회= 2,800,000

(성립전)운영물품  30,000원×6종×2회= 360,000

3.심리정서영역 4,100 0 0

1.교육운영비 4,100 0 0(성립전)상담비  50,000원×2명×20회= 2,000,000

(성립전)사제동행운영  100,000원×21팀= 2,100,000

4.긴급지원영역 570 0 0

1.교육운영비 570 0 0(성립전)긴급지원비  570,000원×1회= 570,000

5.지원영역 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0
(성립전)사업설명회  25,000원×12종×1회

=
300,000

6.교육복지실운영 20,000 0 0

1.시설비 15,000 0 0
(성립전)교육복지실 리모델링  20,000,000

원×1실=
20,000,000

교육복지실 리모델링  -5,000,000원×1회= -5,000,000

2.비품구입비 5,000 0 0싱크대 등  5,000,000원×1회= 5,000,000

2.학생복지운영 33,388 40,344 -6,956

1.학생교과서 29,074 0 0

1.교육운영비 29,074 0 0학생교과서  -2,805,000원×1회= -2,805,000

학생교과서  52,740원×551명= 29,060,000

학생교과서분배경비  400원×551명= 221,000

(성립전)학생교과서 추가 지원  2,598,000

원×1교=
2,598,000

2.졸업앨범제작 4,314 0 0

1.교육운영비 4,314 0 0졸업앨범제작  -104,000원×1회= -104,000

졸업앨범제작  47,000원×94부×1회= 4,418,000

3.기본적 교육활동 248,164 218,294 29,870

1.교과 활동 198,649 170,289 28,360

1.교과활동지원 23,932 21,411 2,521

1.교사용교과서 507 0 0

1.교육운영비 507 0 0
교사용(교과서,지도서)  -2,467,000원×1

회=
-2,467,000
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교사용(교과서,지도서)  1,486,800원×2회

=
2,974,000

2.학습준비물 17,760 0 0

1.학습준비물 17,760 0 0저소득층학습준비물구입  60,000원×57명= 3,420,000

저소득층학습준비물구입  60,000원×11명= 660,000

학습준비물구입  -25,000원×38명= -950,000

학습준비물구입  25,000원×494명= 12,350,000

학습준비물구입(지원)  5,000원×494명= 2,470,000

학습준비물구입(지원)  -5,000원×38명= -190,000

3.기초학력지도 2,725 0 0

1.교육운영비 2,725 0 0
적성진단검사(5학년)  5,000원×105명×1

회=
525,000

교육운영비(4,5,6학년)  100,000원×11학

급×2회=
2,200,000

4.보충과정운영 440 0 0

1.교육운영비 440 0 0교육운영비  10,000원×22명×2회= 440,000

5.보결수업관리 2,500 0 0

1.운영수당 2,500 0 0보결수당  10,000원×250시간= 2,500,000

2.과학교과활동 48,380 8,160 40,220

1.교과운영 5,400 0 0

1.교육운영비 5,000 0 0소모품 구입  2,500원×400명×4회= 4,000,000

소모품 구입  -400,000원×1회= -400,000

실험실습재료비  100,000원×14학급= 1,400,000

2.비품구입비 400 0 0실험장비취득비  200,000원×2종= 400,000

2.과학동산운영 2,080 0 0

1.운영수당 600 0 0강사수당  200,000원×3명= 600,000

2.교육운영비 1,480 0 0교육용품구입  15,000원×40명×2일= 1,200,000

대회출전용품구입  200,000원×1회= 200,000

대회출전경비  10,000원×8명×1회= 80,000

3.융합과학실구축 30,000 0 0

1.시설비 425 0 0
(성립전)음향네트워크 외 1종  574,000원

×1회=
574,000
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음향네트워크 외 1종  -149,000원×1회= -149,000

2.비품구입비 29,575 0 0
(성립전)학생용실험대 등  29,426,000원

×1회=
29,426,000

학생용실험대 등  149,000원×1회= 149,000

4.안정장비구입 8,900 0 0

1.일반수용비 4,250 0 0
(성립전)천정형 릴 콘센트 설치  

4,900,000원×1회=
4,900,000

천정형 릴 콘센트 설치  -650,000원×1회= -650,000

2.비품구입비 4,650 0 0
(성립전)밀폐형시약장 등  4,000,000원×1

대=
4,000,000

밀폐형시약장 등  12,000원×1회= 12,000

안전보관함 등  638,000원×1회= 638,000

5.개정교육과정교구구입 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0(성립전)과학교구구입  200,000원×10종= 2,000,000

3.[국고]체육교과활동 37,166 42,600 -5,434

1.교과운영 2,400 0 0

1.교직원복지비 500 0 0
체육교사 피복 구입  250,000원×2명×1회

=
500,000

2.교육운영비 1,900 0 0체육물품 구입  200,000원×2회= 400,000

체육물품 구입  500,000원×3회= 1,500,000

2.스포츠강사운영 22,276 0 0

1.기간제교원인건비 22,276 0 0스포츠강사 인건비  410,000원×1회= 410,000

스포츠강사 인건비  21,587,000원×1명= 21,587,000

스포츠강사 초과근무수당  -221,000원×1

회=
-221,000

스포츠강사 초과근무수당  10,000원×1명

×50시간=
500,000

2.기간제직원인건비 0 0 0
(성립전)스포츠강사인건비  21,507,000원

×1교
21,507,000

스포츠강사인건비  -21,587,000원×1명= -21,587,000

스포츠강사인건비  80,000원×1명= 80,000

초과근무수당  -500,000×1명= -500,000

초과근무수당  10,000원×1명×50시간= 500,000

3.우수학교스포츠클럽지원 1,600 0 0

1.교육운영비 1,600 0 0(성립전)지도강사비  25,000원×40일= 1,000,000
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(성립전)운영물품  300,000원×2회= 600,000

4.(목적)7560+운동 선도학교 운영 4,000 0 0

1.일반수용비 2,800 0 0
(성립전)스포츠클럽리그 상품비  460,000

원×1회=
460,000

(성립전)스포츠클럽리그 간식비  200,000

원×5회=
1,000,000

(성립전)각종 체육용품 구입  200,000원

×6회=
1,200,000

(성립전)홍보용 현수막  50,000원×1회= 50,000

(성립전)홍보용 책자  4,000원×20권= 80,000

(성립전)보고제출용 저장매체  10,000원

×1회=
10,000

2.운영수당 1,200 0 0
(성립전)프로그램 강사비  20,000원×60시

간×1명=
1,200,000

5.스포츠클럽활동비 5,200 0 0

1.교육운영비 5,200 0 0
(성립전)(목적)스포츠클럽운영비(간식비 

등)  320,000원×10회=
3,200,000

(성립전)학교스포츠클럽 운영용품  

200,000원×4회=
800,000

(성립전)학교스포츠클럽 간식비  3,000원

×400명=
1,200,000

6.[국고]스포츠강사인건비 1,690 0 0

1.기간제교원인건비 1,690 0 0
(성립전)스포츠강사자율연수비  810,000원

×1교
810,000

(성립전)소프츠강사급식비  80,000원×1명

×11개월=
880,000

4.예술교과활동 12,171 6,765 5,406

1.교과운영 7,591 0 0

1.운영수당 750 0 0
합창부(바이올린반주자수당)  30,000원×5

회=
150,000

합창부지도자수당  300,000원×2명= 600,000

2.교육운영비 6,841 0 0
난타부(버스임차료)  250,000원×1대×2회

=
500,000

난타부(버스임차료)  -500,000원×1회= -500,000

난타부(의상대여비)  20,000원×25벌×2회

=
1,000,000

난타부(의상대여비)  -200,000원×1회= -200,000

난타부(간식비)  2,000원×25개×2회= 100,000

난타부(악보파일구입)  4,000원×25개= 100,000

난타부(상품비)  280,000원×1회= 280,000

난타부(상품비)  5,000원×5명×2회= 50,000
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난타부(음악지도물품)  50,000원×2회= 100,000

합창부(의상대여)  40,000원×50명= 2,000,000

합창부(의상대여)  20,000원×45명×2회= 1,800,000

합창부(의상대여)  -764,000원×1회= -764,000

합창부(식비)  7,000원×50명= 350,000

합창부(식비)  -301,000원×1회= -301,000

합창부(식비)  7,000원×45명×2회= 630,000

합창부(간식비)  3,000원×45명×2회= 270,000

합창부(간식비)  3,000원×50명×2회= 300,000

합창부(간식비)  -30,000원×1회= -30,000

합창부(버스임차료)  250,000원×2회= 500,000

합창부(버스임차료)  120,000원×1회= 120,000

합창부(버스임차료)  -350,000원×1회= -350,000

합창부(소품구입)  100,000원×2회= 200,000

합창부(지도물품구입)  200,000원×1회= 200,000

사물놀이(차량임차료)  200,000원×1회= 200,000

사물놀이(차량임차료)  -50,000원×1회= -50,000

사물놀이(간식비)  3,000원×30명×1회= 90,000

사물놀이(간식비)  -6,000원×1회= -6,000

사물놀이(의상대여)  10,000원×30명×1회

=
300,000

사물놀이(의상대여)  -48,000원×1회= -48,000

2.학습준비물지원 4,580 0 0

1.교육운영비 4,580 0 0오카리나 구입  -200,000원×1회= -200,000

오카리나 구입  12,000원×140개= 1,680,000

하모니카 구입  20,000원×130개= 2,600,000

기타악기 구입  100,000원×5종= 500,000

5.외국어교과활동 2,500 1,981 519

1.영어체험교실운영 900 0 0
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1.교육운영비 900 0 0소모품 구입  10,000원×10종×2실= 200,000

학습준비물 구입  25,000원×10종×2실= 500,000

학습자료 구입  20,000원×10종= 200,000

2.영어프로그램운영 1,600 0 0

1.운영수당 600 0 0강사 인건비  20,000원×3시간×5일×2회= 600,000

2.교육운영비 1,000 0 0간식 구입  5,000원×20명×4회= 400,000

캠프수료기념품 구입  5,000원×20명×2회

=
200,000

캠프준비물구입  10,000원×20명×2회= 400,000

6.특수교육교과활동 23,784 28,380 -4,596

1.교과운영 4,900 0 0

1.교육운영비 4,600 0 0위생용품구입  100,000원×2회= 200,000

요리활동재료구입  50,000원×2회= 100,000

요리활동재료구입  50,000원×4회= 200,000

체험학습(차량비, 체험료)  200,000원×1

회=
200,000

체험학습(차량비, 체험료)  25,000원×5명

×2회=
250,000

검사도구 구입  -200,000원×1회= -200,000

검사도구 구입  200,000원×1회= 200,000

장애인의날 행사비  100,000원×1회= 100,000

장애인의날 행사비  100,000원×1회= 100,000

교재 및 교구 구입  100,000원×3회= 300,000

교재 및 교구 구입  250,000원×2회= 500,000

학습지 구입  120,000원×2회= 240,000

학습지 구입  210,000원×1회= 210,000

기타 운영  50,000원×2회= 100,000

기타 운영  100,000원×1회= 100,000

간식비  50,000원×3회= 150,000

간식비  70,000원×5회= 350,000

통합학급운영비  300,000원×5학급= 1,500,000
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2.비품구입비 300 0 0터치모니터 구입  300,000원×1대= 300,000

2.도서구입비 100 0 0

1.도서구입비 100 0 0도서 구입  100,000원×1회= 100,000

3.특수지도사인건비 434 0 0

1.무기계약직원인건비 434 0 0
학습발표회초과근무수당  50,000원×2명

×1회=
100,000

수학여행(초과근무,야간근무수당)  

154,000×1명×1회=
154,000

특수교육지도자인건비  90,000원×2명= 180,000

4.특수교육대상자치료지원비 9,500 0 0

1.교육운영비 9,500 0 0
(성립전)(목적)치료지원비  5,300,000원

×1교=
5,300,000

(성립전)(목적)치료지원비  4,200,000원

×1교=
4,200,000

5.특수교육대상자방과후학교운영 8,160 0 0

1.교육운영비 8,160 0 0
(성립전)(목적)방과후학교운영비  

4,140,000원×1교=
4,140,000

(성립전)(목적)방과후학교운영비  

4,020,000원×1교=
4,020,000

6.특수교육대상자통학비 690 0 0

1.교육운영비 690 0 0(성립전)(목적)통학비  350,000원×1교= 350,000

(성립전)(목적)통학비  340,000원×1회= 340,000

7.유치원교과활동 50,716 60,992 -10,276

1.유치원 교과 7,192 0 0

1.무기계약직원인건비 60 0 0유치원교무실무사인건비  60,000원×1명= 60,000

2.교육운영비 7,132 0 0교재,교구 구입  2,600,000원×1회= 2,600,000

교재,교구 구입  1,100,000원×4회= 4,400,000

출석부 구입  4,000원×33명= 132,000

2.학습준비물지원 500 0 0

1.학습준비물 500 0 0요리활동  100,000원×5회= 500,000

3.방과후운영 765 0 0

1.무기계약직원인건비 100 0 0
교무실무사초과근무수당  50,000원×1명

×2회=
100,000

2.기간제교원인건비 300 0 0
기간제교원 초과근무수당  30,000원×1명

×10회=
300,000

3.기간제직원인건비 300 0 0
시간제강사초과근무수당  30,000원×1명

×10회=
300,000
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4.기간제직원법정부담

금
65 0 0시간제강사산재보험료  5,360원×12개월= 65,000

4.유아학비(교육과정, 방과후과정) 42,259 0 0

1.운영수당 7,738 0 0특성화강사비  660,000원×3월= 1,980,000

(성립전)특성화강사비  1,945,000원×1교= 1,945,000

(성립전)특성화강사비  2,173,000원×1교= 2,173,000

(성립전)특성화강사비  1,640,000원×1회= 1,640,000

2.교육운영비 34,521 0 0교육과정간식비  660,000원×3월= 1,980,000

(성립전)교육과정간식비  8,000원×34명

×3월=
816,000

(성립전)교육과정간식비  5,000원×34명

×3월=
510,000

(성립전)교육과정간식비  5,000원×34명

×3월=
510,000

교재등구입비  1,130,000원×3월= 3,390,000

(성립전)교재등구입비  30,000원×34명×3

월=
3,060,000

(성립전)교재등구입비  35,000원×34명×3

월=
3,570,000

(성립전)교재등구입비  35,000원×34명×3

월=
3,570,000

기타운영비  325,000원×1식= 325,000

(성립전)기타운영비  495,000원×1교= 495,000

(성립전)기타운영비  688,000원×3월= 2,064,000

(성립전)기타운영비  2,198,000원×1교= 2,198,000

(성립전)기타운영비  947,000원×1월= 947,000

방과후간식비  500,000원×3월= 1,500,000

(성립전)방과후간식비  406,000원×1교= 406,000

(성립전)방과후간식비  35,000원×34명×3

월=
3,570,000

(성립전)방과후간식비  30,000원×34명×3

월=
3,060,000

(성립전)방과후간식비  25,000원×34명×3

월=
2,550,000

2.창의적 체험활동 49,515 48,005 1,510

1.자율활동 13,411 16,386 -2,975

1.다문화교육 1,050 0 0

1.운영수당 1,050 0 0다문화교육강사비  50,000원×21명= 1,050,000
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2.전교어린이회의 144 0 0

1.학생복지비 144 0 0간식비  2,000원×36명×2회= 144,000

3.체육대회 2,480 0 0

1.교육운영비 2,480 0 0중앙무대설치비  400,000원×1회= 400,000

행사진행비  1,100,000원×1회= 1,100,000

상품구입비  100,000원×6학년= 600,000

천막대여비  38,000원×10개= 380,000

4.각종대회 130 0 0

1.교육운영비 130 0 0육상대회출전비  20,000원×10명= 200,000

육상대회출전비  -70,000원×1회= -70,000

육상대회상품  -3,000원×60명= -180,000

육상대회상품  3,000원×60명= 180,000

민속놀이대회상품  25,000원×6학년= 150,000

민속놀이대회상품  -25,000원×6회= -150,000

5.학급교육활동비 5,250 0 0

1.교육운영비 5,250 0 0학급당경비  250,000×21학급= 5,250,000

6.예능발표대회 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0대회참가 차량임차  300,000원×1대= 300,000

준비물품 구입  100,000원×2회= 200,000

7.학교체육대회 701 0 0

1.교육운영비 701 0 0학급반티 구입  -3,199,000원×1회= -3,199,000

학급반티 구입  650,000원×6학년= 3,900,000

8.교육활동발표회 3,156 0 0

1.교육운영비 3,156 0 0이벤트운영  1,100,000원×1회= 1,100,000

준비물품구입  -102,000원×1회= -102,000

준비물품구입  100,000원×6개학년×1회= 600,000

의상대여료  300,000원×6개학년×1회= 1,800,000

의상대여료  -242,000원×1회= -242,000
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2.현장체험학습활동 30,598 28,409 2,189

1.현장학습 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0음주감지기구입  200,000원×1대×1회= 200,000

2.수학여행 10,428 0 0

1.교육운영비 10,428 0 0차량임차료  -1,298,000원×1회= -1,298,000

차량임차료  800,000원×3대×2일= 4,800,000

숙식비, 입장료, 레크레이션비  100,000원

×93명=
9,300,000

숙식비, 입장료, 레크레이션비  

-2,374,000원×1회=
-2,374,000

3.1학기 현장학습 10,784 0 0

1.교육운영비 10,784 0 0차량임대  -1,999,000원×1회= -1,999,000

차량임대  480,000원×21대×1회= 10,080,000

입장료 및 기타경비  6,000원×550명×1회

=
3,300,000

입장료 및 기타경비  -597,000원×1회= -597,000

4.2학기 현장학습 9,186 0 0

1.교육운영비 9,186 0 0차량임대  -2,210,000원×1회= -2,210,000

차량임대  520,000원×18대×1회= 9,360,000

입장료 및 기타경비  6,000원×550명×1회

=
3,300,000

입장료 및 기타경비  -1,264,000원×1회= -1,264,000

3.동아리활동 3,730 1,340 2,390

1.동아리활동 1,280 0 0

1.운영수당 1,080 0 0
동아리지도강사비(하모니카)  120,000원

×3학급×3개월
1,080,000

2.학생복지비 200 0 0
녹생성장교육동아리운영  -100,000원×1회

=
-100,000

녹생성장교육동아리운영  50,000원×2회= 100,000

동아리활동물품  100,000×2회= 200,000

2.청소년단체활동 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0지도교사참가비  50,000원×2명×2회= 200,000

3.문화예술프로젝트운영 2,250 0 0

1.일반수용비 1,050 0 0(성립전)운영물품 구입  30,000원×9종= 270,000
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(성립전)운영물품 구입  20,000원×10종= 200,000

(성립전)운영물품 구입  25,000원×10종= 250,000

(성립전)차량임차료  330,000원×1대= 330,000

2.운영수당 1,200 0 0(성립전)강사비  30,000원×1명×30회= 900,000

(성립전)강사비  30,000원×1명×10회= 300,000

4.진로활동 1,776 1,870 -94

1.진로체험활동 1,376 0 0

1.교육운영비 1,376 0 0진로검사  -4,000원×1회= -4,000

진로검사  5,000원×200명= 1,000,000

체험학습비용  -2,620,000원×1회= -2,620,000

체험학습비용  10,000원×100명×3회= 3,000,000

2.진로행사 400 0 0

1.운영수당 300 0 0진로강사비  300,000원×1회= 300,000

2.교육운영비 100 0 0진로행사구입비  50,000원×2회= 100,000

4.선택적 교육활동 329,673 283,361 46,312

1.방과후학교 운영 197,411 182,610 14,801

1.방과후학교운영 123,311 116,560 6,751

1.돌봄교실전담인력운영 1,156 0 0

1.기간제직원법정부담

금
1,156 0 0돌봄전담인력산재보험료  40,000원×3명= 120,000

돌봄전담인력산재보험료  15,000원×4명

×12월=
720,000

돌봄전담인력산재보험료  6,580원×4명

×12월=
316,000

2.방과후학교전담인력운영 7,739 0 0

1.운영수당 7,245 0 0
방과후보조인력인건비  266,660원×1명

×12월=
3,200,000

방과후보조인력인건비  45,000원×1회= 45,000

(성립전)(목)방과후보조인력인건비  

400,000원×6월=
2,400,000

(성립전)(목)방과후보조인력인건비  

400,000원×4월=
1,600,000

2.교육운영비 294 0 0소모품구입  -106,000원×1회= -106,000

소모품구입  40,000원×10회= 400,000
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3.기간제직원법정부담

금
200 0 0

방과후보조인력산재보험료  50,000원×1회

=
50,000

방과후보조인력산재보험료  8,000원×1명

×12월=
96,000

방과후보조인력산재보험료  4,500원×1명

×12월=
54,000

3.운영수당 114,416 0 0

1.운영수당 114,416 0 0미술강사비  -315,000원×1회= -315,000

미술강사비  25,000원×35명×12월×97%= 10,185,000

바이올린강사비  223,000원×1회= 223,000

바이올린강사비  25,000원×50명×12월

×97%=
14,550,000

주산암산강사비  -1,552,000원×1회= -1,552,000

주산암산강사비  25,000원×60명×12월

×97%=
17,460,000

종이접기강사비  25,000원×45명×12월

×97%=
13,095,000

수학강사비  25,000원×60명×12월×97%= 17,460,000

수학강사비  -776,000원×1회= -776,000

영어강사비  -606,000원×1회= -606,000

영어강사비  25,000원×60명×12월×97%= 17,460,000

로봇과학강사비  -728,000원×1회= -728,000

로봇과학강사비  25,000원×40명×12월

×97%=
11,640,000

컴퓨터강사비  25,000원×50명×12월

×97%=
14,550,000

컴퓨터강사비  1,770,000원×1회= 1,770,000

2.돌봄교실운영 74,100 66,050 8,050

1.돌봄교실운영 74,100 0 0

1.운영수당 52,799 0 0전담강사인건비  1,003,000원×3명×6월= 18,054,000

(성립전)전담강사인건비  6,094,500원×3

명=
18,284,000

전담강사인건비(연계형)  680,000원×1명

×6월=
4,080,000

(성립전)전담강사인건비(연계형)  

4,131,000원×1명=
4,131,000

프로그램강사인건비  30,000원×1명×8시

간×3교실×6월=
4,320,000

(성립전)프로그램강사인건비  30,000원×9

시간×3교실×3월=
2,430,000

(성립전)프로그램강사인건비  30,000원×3

시간=
90,000
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프로그램강사인건비(방학중)  30,000원×1

명×7시간×2교실×2월=
840,000

(성립전)프로그램강사인건비(방학중)  

30,000원×6시간×2교실=
360,000

(성립전)프로그램강사인건비(방학중)  

30,000원×7시간=
210,000

2.교육운영비 18,461 0 0
오후돌봄간식비  1,000원×60명×20일×12

월=
14,400,000

오후돌봄간식비  -14,400,000원×1회= -14,400,000

자료구입  1,414,000원×4월= 5,656,000

(성립전)자료구입  337,250원×5종×4회= 6,745,000

(성립전)자료구입  100,000원×43종= 4,300,000

(성립전)오후돌봄중식비  4,000원×8명

×55회=
1,760,000

3.도서구입비 2,840 0 0(성립전)도서구입  20,000원×25종×2회= 1,000,000

(성립전)도서구입  20,000원×36종×2회= 1,440,000

(성립전)도서구입  20,000원×20종= 400,000

2.독서활동 37,616 10,769 26,847

1.독서활동운영 37,616 10,769 26,847

1.독서활성화지원 10,750 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0소모품 구입  100,000원×2회= 200,000

독서행사  500,000원×2회= 1,000,000

2.비품구입비 550 0 0서가 구입  550,000원×1회= 550,000

3.도서구입비 9,000 0 0도서 구입  4,500,000원×2회= 9,000,000

2.배움과성장의날운영 1,000 0 0

1.일반수용비 22 0 0(성립전)간식비  22,000원×1회= 22,000

2.운영수당 0 0 0강사비(원고료포함)  -234,000원×1회= -234,000

(성립전)강사비(원고료포함)  234,000원

×1회=
234,000

3.교육운영비 928 0 0
(성립전)도서구입비  15,500원×24명×2회

=
744,000

도서구입비  11,500원×16명×1회= 184,000

4.목적사업업무추진비 50 0 0협의회운영  50,000원×1회= 50,000

3.도서관현대화사업 23,700 0 0

1.시설비 5,119 0 0
(성립전)벽면인테리어교체 등  6,300,000

원×1회=
6,300,000
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벽면인테리어교체 등  -1,181,000원×1교= -1,181,000

2.비품구입비 18,581 0 0(성립전)도서책상 등  17,400,000원×1회= 17,400,000

도서책상 등  1,181,000원×1교= 1,181,000

4.책꾸러미지원사업 2,166 0 0

1.교육운영비 2,166 0 0
(성립전)책꾸러미지원사업  2,166,000원

×1교=
2,166,000

3.교기육성 93,448 89,982 3,466

1.[국고]교기운영 93,448 89,982 3,466

1.핸드볼부운영 8,000 0 0

1.여비 5,000 0 0지도교사출장여비  200,000원×1명×10회= 2,000,000

지도자출장여비  200,000×1명×15회= 3,000,000

2.교육운영비 3,000 0 0
훈련비(식비,숙박비,교통비,간식비)  

1,000,000원×3회=
3,000,000

2.학교운동부지도자 인건비 36,578 0 0

1.기간제직원인건비 33,587 0 0
학교운동부지도자 초과근무수당  10,000원

×1명×200시간=
2,000,000

(성립전)학교운동부지도자 인건비  

13,816,000원×1교
13,816,000

학교운동부지도자 인건비  110,000원×1명

=
110,000

(성립전)학교운동부지도자 인건비  

17,661,000원×1교
17,661,000

2.기간제직원법정부담

금
2,991 0 0

(성립전)학교운동부지도자 4대보험 기관부

담금  1,462,000원×1교
1,462,000

(성립전)학교운동부지도자 4대보험 기관부

담금  1,529,000원×1교
1,529,000

3.육성종목운영 7,500 0 0

1.교육운영비 7,500 0 0
(성립전)(목적)훈련비(숙박비 등)  

1,000,000원×6월=
6,000,000

(성립전)(목적)훈련비(식비 등)  500,000

원×3회=
1,500,000

4.전국소년체육대회훈련비 20,984 0 0

1.교육운영비 20,984 0 0
(성립전)(목적)훈련비(숙박비등)  

2,000,000원×3회=
6,000,000

(성립전)(목적)유망종목 특별 훈련비(숙박

비 등)  9,000,000원×1교=
9,000,000

(성립전)(목적)특별훈련비(전라북도체육회

)  500,000원×4회=
2,000,000

(성립전)(목적)출전훈련비(숙박비 등)  

3,600,000원×1교=
3,600,000

(성립전)훈련비(익산시체육회)  32,000원

×12명=
384,000

5.체육인재양성훈련비(익산시) 2,100 0 0
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1.교육운영비 2,100 0 0(성립전)숙박비  50,000원×5실×4회= 1,000,000

(성립전)식비  7,000원×15명×10회= 1,050,000

(성립전)간식비  5,000원×10명= 50,000

6.핸드볼대회훈련비(대한핸드볼협회)2,098 0 0

1.교육운영비 2,098 0 0(성립전)훈련비  1,573,000원×1회= 1,573,000

(성립전)훈련비  525,000원×1회= 525,000

7.전국소년체육대회 탁구 훈련비 2,500 0 0

1.교육운영비 2,500 0 0
(성립전)(목적)운영비(용품비, 간식비 등)

  200,000원×10회=
2,000,000

(성립전)(목적)운영비(용품비, 간식비 등)

  500,000원×1명=
500,000

8.제2회 김종하배 전국 꿈나무 핸드볼대회 참가1,988 0 0

1.교육운영비 1,988 0 0
(성립전)(목적)훈련비및항공료(식비 등)  

1,988,000원×1교=
1,988,000

9.메달유망종목(핸드볼) 동계훈련비 4,200 0 0

1.교육운영비 4,200 0 0
(성립전)(목적)훈련비(식비등)  300,000원

×14명=
4,200,000

10.전북대표선수(핸드볼) 훈련비 7,500 0 0

1.교육운영비 7,500 0 0
(성립전)(목적)훈련비(식비, 훈련용품비등

)  500,000원×15명=
7,500,000

4.기타 선택적 교육활동 1,198 0 1,198

1.기타선택적교육운영 750 0 750

1.스쿨팜운영 750 0 0

1.교육운영비 750 0 0(성립전)스쿨팜운영비  750,000원×1교= 750,000

2.다문화교육운영 448 0 448

1.다문화교육프로그램운영 448 0 0

1.여비 448 0 0
(성립전)멘토링 대학생 여비  2,800원×4

명×40회
448,000

5.교육활동 지원 85,741 61,712 24,029

1.교무업무 운영 20,580 18,704 1,876

1.교무학사운영 20,580 18,704 1,876

1.환경정리 3,195 0 0

1.일반수용비 3,195 0 0교실환경정리용품 구입  100,000원×26실= 2,600,000

복도게시판개선  150,000원×2개= 300,000
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퇴비거름 구입  5,500원×30포= 165,000

복합비료 구입  18,000원×5포= 90,000

살충제 구입  10,000원×4포= 40,000

2.청소용품 1,350 0 0

1.일반수용비 1,350 0 0청소용품구입  50,000원×27실= 1,350,000

3.실외환경정리 750 0 0

1.일반수용비 750 0 0꽃모종 구입  500원×300포기×4회= 600,000

화분 구입  3,000원×50개= 150,000

4.교무학사운영 5,141 0 0

1.운영수당 70 0 0맞춤형컨설팅 강사수당  70,000원×1회= 70,000

2.교육운영비 4,071 0 0교육과정워크숍  2,000,000원×1회= 2,000,000

교육과정워크숍  2,000,000원×1회= 2,000,000

교육과정워크숍  -2,765,000원×1회= -2,765,000

현수막제작  118,000원×2회= 236,000

현수막제작  50,000원×12회= 600,000

상품구입  50,000원×10회= 500,000

상품구입  -500,000원×1회= -500,000

소모품구입  100,000원×4회= 400,000

소모품구입  500,000원×1회= 500,000

상장용지구입  100원×800장×2회= 160,000

학교교육과정제작  -150,000원×1회= -150,000

학교교육과정제작  10,000원×70부= 700,000

이지에듀사용료  290,000원×1회= 290,000

맞춤형컨설팅  70,000원×4회= 280,000

맞춤형컨설팅  -280,000원×1회= -280,000

파일꽂이구입  20,000원×5회= 100,000

3.비품구입비 1,000 0 0비품구입  1,000,000원×1회= 1,000,000

5.교무실운영 7,604 0 0
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1.여비 7,604 0 0관내,관외출장여비  20,000원×35명×7회= 4,900,000

체험학습여비  32,000원×26명×2회= 1,664,000

수학여행여비  130,000원×8명×1회= 1,040,000

6.교무실무사인건비 145 0 0

1.무기계약직원인건비 145 0 0
학습발표회초과근무수당  50,000원×1명

×1회=
50,000

교무실무사인건비  65,000원×1명= 65,000

교무실무사인건비  30,000원×1명= 30,000

7.입학및졸업식 2,260 0 0

1.교육운영비 2,260 0 0상품구입  1,200,000×1회= 1,200,000

입학초기적응활동 교과서  8,000원×95원= 760,000

준비물품 구입  150,000원×2회= 300,000

8.진학설명회 135 0 0

1.교육운영비 135 0 0준비물품 구입  135,000원×1회= 135,000

2.생활지도운영 11,924 13,495 -1,571

1.학생생활상담지도 6,780 6,760 20

1.스쿨존운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0시니어스쿨존활동비  -360,000원×1교= -360,000

시니어스쿨존활동비  20,000원×2명×9월= 360,000

2.배움터자원봉사자활동비 6,780 0 0

1.운영수당 6,780 0 0
(성립전)배움터자원봉사자활동비  

3,360,000×1교
3,360,000

배움터자원봉사자활동비  60,000원×1명= 60,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비  

3,360,000×1교=
3,360,000

2.학교폭력예방 2,570 3,650 -1,080

1.학교폭력예방 670 0 0

1.교육운영비 670 0 0학교폭력예방현수막  50,000원×4회= 200,000

학교폭력예방교육  50,000원×1명×3회= 150,000

친구사랑주간행사  100,000원×2회= 200,000

명예경찰소년단간식비  60,000원×2회= 120,000
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2.어울림프로그램 1,900 0 0

1.운영수당 960 0 0
(성립전)상담강사비  30,000원×8시간×4

학급=
960,000

2.교육운영비 840 0 0
(성립전)학습자료구입비  210,000원×4학

급=
840,000

3.목적사업업무추진비 100 0 0
(성립전)어울림운영평가협의회  100,000원

×1회=
100,000

3.학생안전교육 2,574 3,085 -511

1.안전체험학습 2,574 0 0

1.교육운영비 2,574 0 0차량임대  -840,000원×1회= -840,000

차량임대  450,000원×7대×1회= 3,150,000

입장료및기타경비1  -7,000원×1회= -7,000

입장료및기타경비1  1,000원×75명×1회= 75,000

입장료및기타경비2  2,000원×105명×1회= 210,000

입장료및기타경비2  -14,000원×1회= -14,000

3.연구학교 운영 0 10,000 -10,000

1.연구학교운영 0 10,000 -10,000

4.학습지원실 운영 21,737 19,513 2,224

1.방송실운영 1,142 970 172

1.방송실운영 685 0 0

1.교육운영비 685 0 0운영용품구입  92,500원×2회= 185,000

방송장비수리비  100,000 × 5 회= 500,000

2.방송실 장비구입 457 0 0

1.비품구입비 457 0 0무선마이크비  -343,000원×1회= -343,000

무선마이크비  800,000원×1대= 800,000

2.정보화실운영 20,595 18,543 2,052

1.정보화업무 운영 20,595 0 0

1.운영수당 164 0 0(성립전)강사수당  110,000원×1회 110,000

(성립전)원고료  54,000원×1회 54,000

2.교육운영비 6,731 0 0학교홈페이지관리  50,000원×1회= 50,000

기자재 수선  50,000원×20회= 1,000,000
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프린터토너 구입  -1,274,000원×1회= -1,274,000

프린터토너 구입  55,000원×22학급×3개= 3,630,000

기타물품구입  150,000원×2회= 300,000

SSD구입  121,000원×25대= 3,025,000

3.비품구입비 13,700 0 0교육용PC구입  1,000,000원×7대= 7,000,000

교육용PC구입  -3,000,000원×1회= -3,000,000

업무용PC 업그레이드  121,000원×28대= 3,388,000

업무용PC 업그레이드  -3,388,000원×1회= -3,388,000

업무용PC 구입  -1,750,000원×1회= -1,750,000

업무용PC 구입  970,000원×7대= 6,790,000

업무용모니터 구입  240,000원×1대= 240,000

업무용모니터 구입  240,000원×2대= 480,000

실물화상기 구입  400,000원×8대= 3,200,000

실물화상기 구입  370,000원×2대= 740,000

5.교육여건 개선 31,500 0 31,500

1.교육환경개선 31,500 0 31,500

1.칠판교체 31,500 0 0

1.시설비 31,500 0 0
(성립전)교실칠판교체  1,500,000원×21실

=
31,500,000

6.학교 일반운영 239,007 259,719 -20,712

1.학교기관 운영 85,798 89,433 -3,635

1.부서기본운영 46,293 48,046 -1,753

1.교장실운영 10,046 0 0

1.여비 1,250 0 0관내외출장여비  150,000원×1회= 150,000

관내외출장여비  100,000원×1회= 100,000

관내외출장여비  20,000원×1명×50일= 1,000,000

2.일반업무추진비 5,400 0 0교직원경조사비  50,000원×15회= 750,000

교직원간담회  500,000원×5회= 2,500,000

다과,식사등 구입  215,000원×10회= 2,150,000
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3.직책급업무추진비 3,396 0 0직책급업무추진비  283,000원×12개월= 3,396,000

2.행정실운영 30,278 0 0

1.일반수용비 8,120 0 0사무용품구입  300,000원×10회= 3,000,000

사무용품구입  220,000원×10종= 2,200,000

프린터토너 등  200,000원×10회= 2,000,000

프린터토너 등  -1,000,000원×1회= -1,000,000

행정장비수선  200,000원×5회= 1,000,000

행정장비수선  -900,000원×1회= -900,000

행정장비수선  360,000원×1교= 360,000

업무용도서 등  100,000원×3종= 300,000

업무용도서 등  -80,000원×1회= -80,000

간행물구독  15,000원×3종×12월= 540,000

각종수수료  200,000원×1회= 200,000

각종수수료  50,000원×10월= 500,000

2.기타공공요금 242 0 0재정보증보험료  -198,000원×1회= -198,000

재정보증보험료  55,000원×8명×1회= 440,000

3.여비 5,020 0 0관내외출장여비  140,000원×1회= 140,000

관내외출장여비  -100,000원×1회= -100,000

관내외출장여비  415,000원×12월= 4,980,000

4.교직원복지비 0 0 0특근매식비  -420,000원×1회= -420,000

특근매식비  7,000원×4명×15회= 420,000

5.비품구입비 16,896 0 0에어컨외 8종  500,000원×9종 4,500,000

에어컨외 8종  2,700,000원×1종= 2,700,000

에어컨외 8종  4,500,000원×1회= 4,500,000

에어컨외 8종  4,000,000원×1대= 4,000,000

에어컨외 8종  1,196,000원×1교= 1,196,000

3.일반행정사무관리 5,969 0 0

1.일반수용비 5,969 0 0복사신문용지  -710,000원×1회= -710,000
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복사신문용지  1,600,000원×3회= 4,800,000

복사신문용지  -1,939,000원×1회= -1,939,000

등사물품  -1,200,000원×1회= -1,200,000

등사물품  400,000원×3회= 1,200,000

컴퓨터 및 사무기기 유지보수비  100,000

원×12월=
1,200,000

사무기기렌탈료  770,000원×1회= 770,000

사무기기렌탈료  154,000원×12월= 1,848,000

2.행정지원인력운용 2,976 0 2,976

1.사회복무요원인건비 2,976 0 0

1.기간제직원인건비 2,976 0 0
(성립전)사회복무요원인건비  2,876,000원

×1명=
2,876,000

(성립전)사회복무요원인건비  100,000원

×1명
100,000

3.병설유치원기본운영 36,529 41,387 -4,858

1.유치원운영 26,421 0 0

1.일반수용비 6,256 0 0사무용품, 토너 구입  -360,000원×1회= -360,000

사무용품, 토너 구입  -1,354,000×1회= -1,354,000

사무용품, 토너 구입  479,600원×5회= 2,398,000

사무용기기유지보수비  500,000원×1회= 500,000

놀이시설안전검사  300,000원×1회= 300,000

교육환경개선  -350,000원×1회= -350,000

교육환경개선  100,000원×12회= 1,200,000

소규모수선비  1,900,000원×2회= 3,800,000

소규모수선비  572,000원×1교= 572,000

소규모수선비  -3,000,000원×1교= -3,000,000

소규모수선비  -360,000원×1회= -360,000

정보화연수비  70,000원×2명×2회= 280,000

교실화분구입  100,000원×3회= 300,000

정수기수질검사  20,000원×5회= 100,000

정수기렌탈료  120,000원×4회= 480,000
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공기청정기렌탈료  250,000원×2회= 500,000

공기청정기렌탈료  730,000원×1회= 730,000

놀이시설종합보험료  120,000원×1회= 120,000

청소용역  400,000원×1회= 400,000

2.운영수당 70 0 0강사수당  70,000원×1회= 70,000

3.전기요금 4,500 0 0전기요금  250,000원×12월= 3,000,000

전기요금  -500,000원×1회= -500,000

심야전기요금  200,000원×10월= 2,000,000

4.상하수도료 0 0 0상하수도요금  -600,000원×1회= -600,000

상하수도요금  50,000원×12월= 600,000

5.연료비 625 0 0난방기기연료비  -350,000원×1회= -350,000

난방기기연료비  325,000원×3회= 975,000

6.기타공공요금 540 0 0인터넷전화요금  20,000원×12월= 240,000

인터넷이용료  300,000원×1회= 300,000

7.여비 1,200 0 0관내외출장여비  30,000원×2명×20회= 1,200,000

8.교육운영비 5,304 0 0소모품 구입  220,000원×1회= 220,000

소모품 구입  500,000원×7회= 3,500,000

교육계획서 제작  34,000원×1회= 34,000

교육계획서 제작  5,000원×10부= 50,000

약품구입  100,000원×2회= 200,000

행사지원금(연합행사)  300,000원×1회= 300,000

행사준비물  500,000원×2회= 1,000,000

9.학생복지비 66 0 0학교안전공제회비  2,000원×33명= 66,000

10.비품구입비 6,560 0 0냉장고, 컴퓨터 외 5종  560,000원×1회= 560,000

냉장고, 컴퓨터 외 5종  1,000,000원×6종

=
6,000,000

11.도서구입비 1,300 0 0유아용도서 구입  500,000원×2회= 1,000,000

교사용지도서구입  150,000원×2회= 300,000

2.입학식 및 졸업식 3,463 0 0

28 발행일 : 2018-02-20



2017학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 3,463 0 0입학식 원아가방  30,000원×33명= 990,000

졸업식행사용품비  313,000원×1회= 313,000

졸업식행사용품비  2,160,000원×1회= 2,160,000

3.유치원 교과 6,645 0 0

1.운영수당 5,150 0 0보결수당  300,000원×1회= 300,000

보결수당  50,000원×5회= 250,000

하모니 인건비  -200,000원×1회= -200,000

하모니 인건비  400,000원×12회= 4,800,000

2.교육운영비 1,495 0 0학습발표회의상대여  15,000원×33명= 495,000

방과후 운영비(여름체육복구입등)  

500,000원×2회=
1,000,000

2.시설 장비 유지 146,209 168,286 -22,077

1.학교시설장비유지 146,209 168,286 -22,077

1.공공요금 및 제세공과금 48,763 0 0

1.전기요금 30,100 0 0전기요금  -1,900,000원×1회= -1,900,000

전기요금  -4,000,000원×1교= -4,000,000

전기요금  3,000,000원×12월= 36,000,000

2.상하수도료 10,500 0 0상하수도요금  700,000원×12월= 8,400,000

상하수도요금  1,000,000원×1회= 1,000,000

지하수요금  -1,000,000원×1회= -1,000,000

지하수요금  -300,000원×1회= -300,000

지하수요금  200,000원×12월= 2,400,000

3.기타공공요금 8,163 0 0우편요금  -150,000원×1회= -150,000

우편요금  30,000원×12월= 360,000

전화요금  -300,000원×1회= -300,000

전화요금  300,000원×12월= 3,600,000

전화요금  -800,000원×1회= -800,000

인터넷요금  360,000원×12월= 4,320,000

인터넷요금  450,000원×1회= 450,000
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위성방송수신료  53,000원×12월= 636,000

환경개선부담금  200,000원×2회= 400,000

환경개선부담금  -400,000원×1회= -400,000

엘리베이터비상통화장치요금  47,000원×1

회=
47,000

2.시설관리용역 7,128 0 0

1.일반수용비 7,128 0 0전기안전관리용역비  231,000원×12월= 2,772,000

소방시설용역비  -60,000원×1회= -60,000

소방시설용역비  170,000원×12월= 2,040,000

승강기안전관리  120,000원×12월= 1,440,000

승강기안전관리  -120,000원×1회= -120,000

놀이시설관리비  -144,000원×1회= -144,000

놀이시설관리비  100,000원×12월= 1,200,000

3.당직관리 36,926 0 0

1.일반수용비 36,926 0 0무인경비  310,000원×12월= 3,720,000

무인경비  352,000원×1회= 352,000

유인경비  2,800,000원×12월= 33,600,000

유인경비  -746,000원×1교= -746,000

4.시설일반관리 34,437 0 0

1.일반수용비 34,187 0 0소규모시설비  1,820,000원×1회= 1,820,000

소규모시설비  2,500,000원×1교= 2,500,000

소규모시설비  -7,800,000원×1회= -7,800,000

소규모시설비  -1,455,000원×1회= -1,455,000

소규모시설비  1,669,200원×10회= 16,692,000

시설소모품  500,000원×12월= 6,000,000

시설소모품  3,000,000원×1회= 3,000,000

시설소모품  100,000원×8종×2회= 1,600,000

시설소모품  500,000원×1회= 500,000

유리교체  30,000원×30장= 900,000

30 발행일 : 2018-02-20



2017학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

유리교체  -600,000원×1회= -600,000

청소소모품  70,000원×12월= 840,000

수목관리비  -600,000원×1회= -600,000

수목관리비  500,000원×2회= 1,000,000

급식실소규모수선비  100,000원×2회= 200,000

급식실소규모수선비  -200,000원×1회= -200,000

(성립전)(목적)화단조성(철쭉식재)  

5,000,000원×1교=
5,000,000

화장실용품  900,000원×1회= 900,000

화장실용품  25,000원×20종×2회= 1,000,000

급식기구수선(염소생성기, 오븐기)  

1,445,000원×2대=
2,890,000

2.교직원복지비 250 0 0시설관리피복비  250,000원×1명×1회= 250,000

5.난방연료비 1,600 0 0

1.연료비 1,600 0 0난방  600,000원×1회= 600,000

난방  867원×2,500리터= 2,168,000

난방  -1,168,000원×1회= -1,168,000

6.폐기물처리 1,800 0 0

1.일반수용비 1,800 0 0폐기물처리  150,000원×12회= 1,800,000

7.청소관리용역 15,555 0 0

1.일반수용비 15,555 0 0깨끗한학교만들기  2,555,000원×1교= 2,555,000

깨끗한학교만들기  1,300,000원×10월= 13,000,000

3.학교운영 협력 7,000 2,000 5,000

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 0 0

1.일반업무추진비 1,400 0 0
학교운영위원회 간담회,식비  100,000원

×14명=
1,400,000

2.학부모협력 5,600 600 5,000

1.학부모설명회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0학부모설명회준비물품  -200,000×1회= -200,000

학부모설명회준비물품  200,000원×1회= 200,000
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2.학부모체험프로그램운영 1,400 0 0

1.교육운영비 1,400 0 0
학생학부모체험프로그램운영  10,000원

×70명×2회=
1,400,000

3.학부모교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0학부모연수강사료  -200,000원×1회= -200,000

학부모연수강사료  100,000원×1명×2회= 200,000

4.학부모회 운영 4,200 0 0

1.운영수당 200 0 0
(성립전)웃음치료 강사비  200,000원×1회

=
200,000

2.여비 120 0 0(성립전)학부모여비  10,000원×12회= 120,000

3.교육운영비 2,600 0 0
(성립전)학부모체험프로그램  10,000원

×99명=
990,000

(성립전)교통캠페인 운영물품  300,000원

×1회=
300,000

(성립전)학부모체육대회  510,000원×1회= 510,000

(성립전)세탁비  100,000원×1회= 100,000

(성립전)운영물품  35,000원×20종= 700,000

4.비품구입비 1,280 0 0(성립전)캐비닛 등 구입  640,000원×2종= 1,280,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0예비비  -18,576,000원×1회= -18,576,000

예비비  18,576,000원×1회= 18,576,000

세출합계 1,681,7681,556,032 125,736
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